

NAZIŲ KOMISARO ĮSAKYMAS BUTŲ IR PREKYBOS REIKALAIS

Bolševikų Nusavintos Nuosavybės Nebus Sugražintos Teisėtiems Savininkams. Jis Galės Atgauti Nuomos ar Išpirkimo Būdais

Vokietijos reicho komisaras Lohse spalį 17 d. išleido įsakymą dėl amatų, smulkios pramonės ir detalinės prekybos. Įsakyme pasakyta, kad jis nuo paskelbimo dienos kol kas įsigalioja tik "buvusių laisvų Lietuvos ir Latvijos valstybių" teritorijose.

Įsakyme nustatoma, kad į kombinatus ir trustus sutelktosios amatų įmonės vėl paverčiamos privatinėmis įmonėmis ir perleidžiamos į privatinės rankas. Taip pat elgiamasi su artelėmis, tačiau turi būti išvengta nevybybingų mažų įmonių steigimo. Jeigu viešasis interesas reikalauja, esamos

kolektyvinės įmonės paliekamos. Į arteles įneštos mašinos ir įrankiai gražinami buvusiems savininkams. Artelių nariai, kurie nėra savarankiški amatininkai, atlyginami pinigais. Amatu gali verstis žmonės, tinkami darbai tiek profesionaliai, tiek profesionališkai. Jie turi gauti amatininko kortelę. Jeigu nėra viešojo pateisinimo egzistencijai, amatininko įmonė gali būti uždaryta.

Tokie pat nuostatai galioja dėl smulkių pramonės įmonių, kurios vidutiniškai laiko 20 darbininkų. Ir jis perduodamas į privatinės rankas. Detalinės prekybos

krautuvei, restoranui ar valgyklai atidaryti reikia gauti leidimą. Nacionalizuotos detalinės prekybos krautuves principu vėl perleidžiamos į privatinės rankas, o krautuves esančios prekių atsargos gali būti naujojo savininko nupirktos.

Toliau įsakyme pasakyta, kad visos suminėtos įmonės gražinamos, kiek galima, jų buvusiems savininkams. Mašinos, įrankiai ir kiti įrengimai gražinami buvusiems savininkams nemokamai, o naujai įsigyjantieji turi mokėti pagal įmonės vertę. Įmonių patalpos ir sklypai perleidžiami už nuomą. Reikalingos šiam įsakymui įgyvendinti lėšos teikiamos kreditu būdu.

Taip suglaustai skamba įsakymas, kuris turės didelę reikšmę Lietuvos amatininkams, smulkiems pramoninkams, detalinės prekybos krautuvininkams ir restoranų bei valgyklų laikytojams. Viskas pareis nuo to, kokiais dėsniais bus vadovaujama, taikant minėtą įsakymą gyvenime. Kaip matome, įsakymas nustato, kad minėtų įmonių mašinos ir įrengimai, pagal galimumą, gražinami buvusiems savininkams nemokamai. Tuo tarpu už patalpas bei sklypus teks mokėti nuomą. Šis įsakymas neliečia nei ūkininkų, nei namų savininkų, nei stambesnių pramonininkų. Visas jų turtas, kuri bolševikų okupantai buvo arba nusavinę, arba paskelbę valstybės turtu, paskelbtas perėjusiu Vokietijos žinion. Apie namų ar stambiosios pramonės įmonių gražinimą savininkams ligšiol nieko nepasakojama, tuo tarpu dėl žemės nuosavybės, kaip rašė "Deutsche Zeitung im Ostland", esančios rengiamas įsakymas.

Bazelio (Sveicarijoje) dienraštis "Basler Nachrichten" tuo klausimu išdėjo savo korespondento iš Berlyno pranešimą, kuris skamba taip:

"Ostlando teritorijoje, kuri, kaip žinoma, perimta Vokietijos reicho kaip ir reicho komisariatas su generaliniu komisaru kiekvienoje Pabaltijo valstybėje ir buvusioje Baltarusijoje, dabar vadinamo Baltarusija, privatinės nuosavybės klausimas pavirto specialine problema, kuri numatoma spresti labai reikšmingu būdu, bet ir pagal ne mažiau daugeliu atžvilgiu nelaukiamas dėsnius. Visa ši problema suglausta į "reprivatizavimo" sąvoką. Tatai turi savo idėjinę pradžią toje aplinkybėje, jog, kaip žinoma, Sovietų Sąjungoje nepripažįstama privatinės nuosavybės. Ši nuosavybė buvo panaikinta ir Pabaltijo valstybėse po to, kai Maskva jas aneksavo ir paverė "sovietinėmis respublikomis", nors tenai aplamai paėmus, ligšioliniai savininkai palikti savo nuosavybėse valdytojais. Dabar gi Vokietijos reichas laikosi to nusistatymo, kaip mes patiriame iš painformuotų sluoksnių, jog Vokietija yra Sovietų Sąjungos teisinis įpėdinis, iš ko atsiranda ir politiniu atžvilgiu labai reikšmingas, daug pasakantis momentas. Jeigu Ostlando teritorijoje arba bent mažiausia Pabaltijo kraštuose, lygiu būdu kaip ir kitur, buvo laukiama, kad ir iš minėto nusistatymo bus automatiškai gražinta senoji padėtis, kuri buvo pakeista tiksliai prieš vienerius metus, tai reiche išsakytos įpėdinystės išvedamas dėsniu, jog niekas

Tai reikšia, kaip sakoma iš ano informuoto šaltinio, jog Sovietų Sąjungos suvaldybintoji nuosavybė nebus paprastu būdu gražinta, o galės būti įsigyta atgal už nuomą arba už mokestį valstybei. Kadangi gyventojai neturi lėšų, tai, kaip praneša vokiškas laikraštis Ostlandui, bus įsteigta valstybinė kredit organizacija. Kuriems žmonių sluoksniams ši organizacija bus prieinama, dar nežinia. Su buvusiais savininkais jie nebus identiškai, nes kaip iš kitų šaltinių pranešama, vokiečių generalinio komisariato įstaigos statys kai kurias sąlygas dėl politinio ištikimumo ir panašiai. Šis reprivatizavimas prasideda nuo pramonės ir amatų, šiuo tarpu palikdamos visiškai nuosalyje žemės ūki. Už mokestį ar į nuomą galima bus gauti nejudomą turtą, tuo tarpu kai judomas turtas, kaip antai mašinos ir tt., savininkams bus perleidžiamos arba gražinamos nemokamai. Kuomet šis reprivatizavimo metodas bus imta gyvendinti ir žemės ūkyje, dar nežinoma, kas aiškinama ta aplinkybe, jog kaip sykis Ostlando teritorijoje šis klausimas reikalauja ypatingai plačių paruošiamųjų darbų, tačiau kaip tik šiuo atžvilgiu matyti šio metodo tipingas savotiškumas."

Svedų laikraštis "Aftonbladet" skelbia, kad turimomis iš Berlyno žiniomis Lietuvoje ir Latvijoje prekybos ir amatų įmonės, turėjusios iki 20 darbininkų, generalinio komisaro Lohse dekretu esančios gražinamos jų buv. savininkams, jei jie nėra žydai ar komunistai. Tasai dekretas kol kas nepaskelbtas Estijoje, kur administracijos aparatas dar neveikia.



This Year...
Give the gift that signifies America is not to be caught napping.
DEFENSE BONDS STAMPS

REMĖKIME TUOS PROFESIONALUS IR BIZNIERIUS, KURIE REMIA MŪSŲ SPAUDĄ IR MŪSŲ TAUTINĮ JUDEJIMĄ BEI VEIKLĄ!

Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Prieteliams Linkime Linksmų Kalėdų ir Kuo Laimingiausių Naujų Metų!

PETRAS SIMAKAUSKAS
PETE'S CAFE

VIETA, KUR DUODA DIDŽIAUSIĄ GERIAUSIO ALAUS STIKLĄ

368 STANTON ST., WILKES-BARRE, PA.

Visiems Mūsų Prieteliams Linkiu Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

JADE DINING ROOM

JUOZAS SUPSINSKAS, Savininkas

Pirmos Rūšies Valgiai ir Gėrimai

213 Old River Road, Wilkes-Barre, Pa.

Visiems LIETUVIAMS LINKIU LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

JURGIS KRIZANAUSKAS
GEORGE'S PLACE

Alutis Ne Tik Gėltonas ir Šaltas, Bet Visuomenė Gražiai Putoja, Nes Neturi Progų Susen!

274 E. MARKET ST., WILKES-BARRE, PA.

Širdingai Sveikinu Visus Mūsų Kostumerius, Draugus ir Pažįstamus su Sventomis Kalėdomis ir Linksmais Naujais Metais

GEORGE RUZGIS
LIETUVIŲ UZEIGA

278 Stanton St., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 2-4010

Visiems LIETUVIAMS NUOSIRDŽIAI LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

JONAS JUŠKEVIČIUS
SAVAGE'S CAFE

GERAS ALUS, DEGTINĖ IR MALONUS VISIEMS PATARNAVIMAS

326 HAZLE STREET, WILKES-BARRE, PA.

Visiems MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR PRIETELIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

THE TONIES' TAVERN
LIETUVIŲ UZEIGA

ANTANAS IR ANTANINĖ SAVI...

WILKES-BARRE, PA.

Visiems Mūsų Kostumeriams, Draugams ir Prieteliams Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

VENUS STUDIO

A. P. SHUKIS, Lietuvis Fotografas

12 1/2 Public Sq., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 2-9666

Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Linkime Linksmų Džiaugsmingų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

R. GRILLINI

PIRMOS RŪŠIES BUCERNĖ IR GROSERNĖ

82 Division St., Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.

Visiems Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems Nuosirdžiai Linkime Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų!

TONY GEORGE
DELICATESSEN

Didžiausias Pasirinkimas Įvairiausios Rūšies Alaus Bonkose

5 Lee Park Ave., Lee Park, Wilkes-Barre, Pa.

Visiems Mūsų Lietuviams Kostumeriams Linkime Linksmų Kalėdų Sventių ir Laimingų Naujų Metų!

GORDON LLOYD'S
RESTAURANTAS

Didelis Pasirinkimas Geriausių Gėrimų

7 S. Main St., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 3-9735

Mūsų Kostumeriams ir Visiems Lietuviams Linkime Linksmų Kalėdų Sventių ir Laimingų Naujų Metų!

FRANK CLARK'S
BAR and GRILL

WEGMAIERS ALUS IR ĮVAIRŲS KITI GERIMAI

WILKES-BARRE, PA.

Visiems Lietuviams Linkime Džiaugsmingų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

THE OYSTER BAY
BAR and GRILL

GEORGE COUNES, Savininkas

76 Public Sq., Wilkes-Barre, Pa. Tel. 2-7671

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

CHARLES H. SEASHOLTZ
BOOK BINDING (Knygų Risyklė)

22 Public Sq., Wilkes-Barre, Pa. Virš Ritz Restoranto Telephone 3-3211

KAUNO METRIKACIJOS ĮSTAIGA VEIKIA

"Deutsche Zeitung im Ostland" rašo, kad Kauno metrikacijos įstaigoje kasdien vidutiniškai užregistruojama 15 gimimų, 10 mirimų ir apie 400 vedybų per mėnesį. Kauno metrikacijos įstaigoje esą visi Kauno bažnyčių metrikų archyvai, pradėdant nuo 1865 metų.

Bėda — vienatinė svarstyklė draugo pasvėrimui.—Plutarckas.

